Fu un soggiorno breve e che lasciò poco spazio a qualche indulgenza familiare 
verso i suoi sudditi. Lo sperimentò lo stesso fedele governatore Lorenzo Aschie­
ri — che certo il duca conosceva fin dal soggiorno presso la corte di Carlo V — 
a cui il principe acconsentì di far da padrino dando il suo nome al figlioletto Ema­
nuele Filiberto, ma poiché i suoi baroni “se gli lassa stare sempre avanti con ber-

(33) A.S.C.B., Ordinati, “Promemoria dello scriba Carievari contenente annotazioni e riferimenti 
a vari negozi e ordinati della Comuntià di Bussoleno” , ff. n. nn.: “Propterea in honorem dicti 
sui adventus [del duca] et etiam insequendo ordines patrie, volentes etiam obedientiam ut conve­
nu pro posse prestare, ordinaverunt quod homines dicti loci Bozoleni de comitiva ad effectum 
huiusmodi eant ob viam ipso serenissimo domino duci prout convenit et ad eum effectum ellege- 
runt in rectores et gubernatores diete comitive (...): primo Ioseph Iaqueriis gubernator, Antho- 
nius Bardassanus abbas sociorum et Marcus Massotus de comitiva, Ioseph de Gulliermo alferius, 
Iaffredus Floris” .

Vedi ancora A.S.C.B., Ordinati: Registrum ordinamentorum et aliorum agibilium Comunitatis 
Bozoleni durante uno anno inchoato die 18 augusti 1560, existentibus sindicis diete comunitatis co- 
mendabilibus lohanne de lohanninis et lohanne Imperatoris sindicis (sic) scriba vero eiusdem comuni­
tatis me Berto Carlevarii de predicto loco Bozoleni ducali notano subsignato. Carlevarii (paraph.) 
1560-1561, ff. n. nn.: “Ea die [14 ottobre 1560] post prandium, Bozoleni in domo comunitatis 

.ubi talia et cetera, coram predicto domino locumtenente. Prefata credentia ibidem congregata et 
Marcus Massotus etiam concredendarius convocatus quod cum de proximo ibidem venturus et 
transiturus pro possessione huius patrie adipiscenda, prout ad eorum noticiam devenerit, altitudo 
Serenissimi domini nostri ducis Sabaudie, propterea in honorem dicti sui adventus et etiam inse­
quendo ordines huius patrie, volentes etiam obedientiam ut convenit sibi pro posse prestare ordi­
navi quod homines de comitiva ad huiusmodi effectum eant ob viam ispi serenissimo domino 
nostro duci prout convenit et ad ipsum effectum ellegerunt in rectores et gubernatorem eiusdem 
comitive ac constitueront prout infra et hoc pro effectu predicto donee aliter fuerit processum 
per credentiam. Primo: egregius Ioseph de Iaqueriis gubernator, Anthonius Bardassanus abbas 
sociorum, Marcus Massotus de comitiva, Ioseph de Guillermo arferius, Iaffredus Floris” .
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retta in mano” lo fece soltanto per interposto intervento del Bouchet (34).
Il giorno successivo il duca lasciava la città per raggiungere il monastero di 

S. Michele della Chiusa (35).

(34) Archivio Storico della Parrocchia di S. Giusto di Susa, Fondo S. Maria Maggiore, “ Sequun- 
tur nomina filiorum et filiarum baptisatorum per me Noè Ramolivi curatum ecclesie beate Marie 
Maioris de Secusia post mortem venerabilis domini Bernardini Bessoni olim curati predicte eccle­
sie die 8 iullii anno a virginis partu 1557” , fL n. nn.; “De mense octobris 1560. Anno Domini 
1560 et 29 octobris, Emanuel Philibertus altissimus et serenissimus dux Sabaudie et princeps Pe- 
demontii venit Secuziam et cum maxima pompa ac triumpho memoria dignissimo ingressus est 
rectaque via in templum beatae Marie maioris perrexit ubi gratias Deo optimo maximo egit, quo 
facto se contulit in palatium unde statim ut de equo descendit et animi recreandi et loca sibi inco­
gnita videndi, gratia Graverias, usque ad turrim dirutam profectus est, illinc autem reversus do­
mino magistro Boucheto sabaudiensi commisit in vicem suam tenere filium Laurentii domino de 
Iallonio baptizandum, id quod fecit dictus dominus magister Bouchetus et infanti nomen princi- 
pis imposuit” .

Sui difficili rapporti tra Emanuele Filiberto e Y aristocrazia del suo dominio: Barberis, Le armi 
del principe cit., p. 22; C. Stango, La corte di Emanuele Filiberto: organizzazione e gruppi sociali, 

in “Bollettino storico-bibliografico subalpino” , 85 (1987), pp. 485-486.
(35) Archivio Storico della Parrocchia di S. Giusto di Susa, Fondo S. Giusto di Susa e chiesa cura­
ta di S. Paolo, “Secuntur pueri qui baptizati sunt per me Chaffredum Bermondum vice curatum 
Sancti Iusti de Secuzia in anno Domini 1560” , ff. n. nn.: “Item anno 1560, die martis 29 mensis 
octobris venit in hanc urbem Secuzianam cum magno triumpho Emanuel, gratia Dei princeps et 
dux Sabaudie, et fuit receptus cum magno honore et reverentia a Secusiensibus, ut decet, et po- 
stea crastina die mercurii 30 octobris, audita missa mane in ecclezia Sancti lusti dicti loci Secuzie, 
recessit etiarri cum magno triumphu {sic) et honore ut fas est, et ivit pransum in montem Sancti 
Michaellis de Cluzia ut dictum erat valeat et vivat et vivere valeamus cum ilio” .
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doc. 1
1539, febbraio 18 - Susa

Il pittore Pietro Vas rilascia quietanza a Beneytino de Gulliermo, consindaco 
di Bussoleno, per la somma di nove scudi del sole a lui dovuti quale compenso 
per aver dipinto l’arme regie sulle tre porte del borgo chiuso di detto luogo.

Originale: in Archivio Storico del Comune di Bussoleno, Quietanze e confessi. 
L’originale cartaceo porta un regesto sincrono: “Quictatio comunitatis Bozoleni eidem 
facta per magistrum Petrum Vas” .

Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimonono, inditione undecima et 
die decima octava mensis februarii. Actum Secuxie sub porticus domus de Per- 
rotinis, presentibus ibidem nobile Iohanne Maria Barralis et Nicoloto Vicini de 
Bozoleno testibus ad hec vocatis et rogatis. Notum sit omnibus quod ibidem, 
ante presentiam testium prescriptorum et mei notarii infrascripti, personaliter 
constitutus magister Petrus Vas pinctor, incolla (pro: incoia) Secuxie, per se et 
suos heredes confessus fuit se habuisse et realiter recepisse a comunitate Bozole­
ni, per manus tamen egregii Beneytini de Gulliermo consindici eiusdem comuni­
tatis, scutos novem solis stampe régis in quibus dieta comunitas eidem magistro 
Petro tenebatur eo quia depinxit super tribus portis ville Bozoleni arma régis 
Francie de mandato illustris domini de Monteian, de quibus scutis novem ipsam 
comunitatem ministerio dicti egregii Beneytini consindici quictavit, liberavit et 
absolvit cum pacto de ulterius non petendo nec peti promictendo, aquiliana sti­
pulation precedente et acceptilatione immediate subséquente huiusmodi inter- 
positis. Et premissa et singula in presenti istrumento contenta dictus magister 
Petrus Vas confitens vera esse asseruit eaque actendere et observare promissit 
et tactis per eum corporaliter scripturis iuravit in nulloque contravenerit aliqua 
ratione vel causa, sub obligatione ominium bonorum suorum presentium et fu- 
turorum, cum plenaria restitutione ominium dampnorum, expensarum et inte­
resse litis et extra necnon et sub omni et qualibet tam iuris quam facti 
renunciatione ad hec necessaria pariter et cautella. De quibus premissis rogatus 
ego notarius subsignatus unum pubblicum sumpsi instrumentum dictamine sa- 
pientis si opus fuerit.

S.N. Et ego Beneytinus Martelli de Bozoleno, publicus apostolica auctoritate 
notarius, suprascriptum istrumentum rogatus recepi et in hanc publicam formam 
reddegi, levavi et hic me tabellionaliter subsignavi et subscripsi in fidem omnium 
premissorum.
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doc. 2 
1559, agosto 22 ■ Ivrea

Il duca Emanuele Filiberto incarica i pittori vercellesi Bernardino Lanino, Giu­
seppe Giovenone ed Eusebio Oldoni di dipingere le sue arme nelle città, borghi 
e castelli del dominio, stabilendo altresì la mercede a loro dovuta.

Originale: manca.
Copia autentica: in Archivio Storico del Comune di Bussoleno, Registro di vari ordini 
e lettere ducali steso in forma autentica dallo scriba della Comunità. Il documento è 
a sua volta derivato dalle lettere testimonali rogate dal notaio aviglianese Angerio Re- 
baudengo (cfr. infra, doc. 3).

Emanuel Philibertus, Dei gratia dux Sabaudie et cetera. Universis sit manife- 
stum quod cum auctoritatem dederimus expertis in arte pictorie magistris Ber­
nardino de Lanino et Iosepho de Iuenonibus ac Heusebio de Oldonibus quathenus 
ipsi possint et deberent insigna nostra in civitatibus, opidis et castris ubi antea 
ex accerbitate belli vigebat in nostri preiudicium occupatio et nunc ex sancti fe- 
deris vinculo sanatum estât curi debere reintegrationem libereque nobis tam per 
Christianissimum Gallorum regem quam et sue maiestatis dominos ministros et 
agentes, et quia expedit ut unusquisque mercedem condignam laboris percipiat 
prout ratione eiusdem (laboris percipiat prout ratione eiusdem) muneris iuncti 
iure merito percipere debent pictores antedicti. Quibus propterea solvi debere 
ex qualibet armorum et sincere dillectissimeque colhoratis nostre insimul iunctis 
insignis confectione scutatos octo auri cugni nostri, videlicet ubi murata insigna 
formari contingat in ea parte ubi aurum non apponitur super colore croceo sex 
scutatos fore exolvendos, iuxta quam taxam et moderationem tam civitates quam 
alie universitates nec non vasalli et domini castrorum respective prout ad unum- 
quemquem spectat et pertinet harum tenore solvere teneantur, ultra expensas 
cibi et potus tam pro ipsis met quam et equitaturis durante tempore quo in ipsis 
locis huic operi incombent predicti pictores, quibus etiam providere debere de- 
claramus de calce et fabris, muratoribus et aliis necessariis ad huiusmodi opus 
respective faciendum, sola nempe pictura remanente oneri eorundem pictorum. 
Has quas illesas observari volumus et mandamus in premissorum testimonio con- 
cedentes. Datas Ipporegie nobis absentibus quia sic fieri iussimus nostri absen­
tia non obstante, die vigesima secunda, mensis augusti, millesimo quingentesimo 
quinquagesimo nono. Per dominum, relatione senatus, sic signatis de Masino.
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doc. 3
1559, settembre 22 - Avigliana.

Bernardino Lanino incarica Amedeo e Battista Giovenone di sostituirlo nel­
l’esecuzione delle insegne sabaude in alcune località del Torinese, della vai San- 
gone e della vai di Susa.

Originale: manca
Copia autentica: in Archivio Storico del ComuneMi Bussoleno, Registro di vari ordini 
e lettere ducali steso in forma autentica dallo scriba della Comunità. Questo documento 
segue immediatamente le lettere di Emanuele Filiberto alle quali è coordinato (cfr. su­
pra, doc. 2).

Quarumquidem litterarum ducalium virtute consistitus magister Bernardinus La- 
ninus in eis nominatus in vim diete sibi delegate corpmissionis ac aliis suis in ea 
parte colegis, animadvertens opus diete picture in litteris predictis mentionatum 
prout dixit esse mentis sue altitudinis egere celeri perfectione non valens ad sin­
gula loca huius patrie pariter adesse pro insigniis armorum sue celsitudinis depin- 
gendis. Id circho omni meliori modo quo potuit et potest substituit et subdelegavit 
magistros Amedeum et Baptistam de Iuenonibus pictores vercellenses, de ipso- 
rum sufficientia et integritate fretus, ad depingendum dieta armorum insigna in 
locis, villis, opidis et castellis in pede presentium nominatis et descriptis bene et 
condecenter et ad exigendum pro eorum mercede a dominis, sindicis et comunita- 
tibus locorum, opidorum, villarum et castellorum ultra eorum et suarum equititu- 
rarum expensam cibi et potus durante tempore quo vacabunt dictis picturis ad 
formam dictarum litterarum et taxe in eis comprehense, ita et taliter quod teneantur 
dicti substituti reportare a dominis et sindicis dictorum locorum, villarum, opido­
rum et castrorum quittationes et certificationes quod ipsi domini et sindici con­
tentati# de opere per eos faciendo quando erit perfectum. Has testimoniales litteras 
in premissorum fidem et testimonium per me Angerium Rebaudenchi, burgen- 
sem Avillianie notarium ducalem subsignatum, fieri iussit idem magister Ber­
nardinus.